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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

شــاخه ای از علوم تجربی- شــهری کوچک در شرق 
تهران۱۰- ترك نکردن جایی- مهم ترین عامل حرکت 
و پیشــرفت در انسان است- از چهره های مؤثر حزب 
نازی ۱۱- عمل شــمردن- فیزیکدان فرانســوی قرن 

نوزدهــم ۱۲- گرداگرد دهان- نوعی از فعل مضارع- 
صعب ۱۳- شــاخص و ممتاز- بعد چهــارم- برنج 
پختــه ۱۴- روح- اپراتور- پرهیزکــردن ۱۵- تراژدی 

صوفیانه و عاشقانه اثر یوهان ولفگانگ فون گوته.

افقي :
 ۱- برشته شــده- مطیع ۲- ایوان- ســامانه ای 
در سیســتم بانکی بــرای انتقال پول- شــادمانی 
۳- سرزمین- معادل فارسی خروج- جاوید زنده 
مانم اگر... من شــوی ۴- راه شــاعرانه- بلندترین 
مرتبــه ذات خداوند- ترمومتر ۵- دچار- معرفت 
۶- انبار اجناس و غلات- ســکه طلای قاجاری- 
رمان مشــهور دافنــه دوموریــه ۷- ترکیب زرد و 
قرمز- نگاه- حرف نــدا ۸- قلعه زادگاه کوروش 
هخامنشی- دنیا و آخرت- ذخیره ۹- پیش درآمد 
آشــغال- ملاحظــه و احتیاط- چهره پــرداز ۱۰- 
بازیکن دفاع آزاد- از پیامبران بنی اســرائیل- هنر 
فرنگــی ۱۱- پی درپــی بــودن- حرکت بــاد ۱۲- 
عددی دورقمی- بی خبر از خود- دندانه سوهان 
۱۳- گنــدم آسیاب شــده- یك شــصتم دقیقه- از 
انیمیشــن های موفق ایرانی به کارگردانی عباس 
عســگری ۱۴- خــواب خــوش- نام مــادر امام 
هادی(ع)- به ذهن افکندن ۱۵- نویســنده رمان 
شگفت انگیز رمز داوینچی- طولانی ترین رودخانه 

کردستان.

عمودي :
۱- از اجــرام آســمانی کوچــك که بــه دور 
خورشــید می چرخــد ۲- برگــه- زبــان پهلوی 
اشکانی- داخل شــدن ۳- نوعی ضایعه پوستی- 
 -۴ زخــم  ضدعفونی کننــده  داروی  موضــوع- 
دســتگاه آردکردن غلات- هنگام ظهر- از دست 
خســیس نمی چکد ۵- نیازمند- حادثه ها ۶- بله 
انگلیسی-آلبومی با آواز شهرام ناظری- پایتخت 
تبت ۷- میراب- زنده به آب- رشــد ۸- ضعف و 
سستی- ترك بند- وسط ۹- خودروی فرانسوی- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 HIV ۳ راه انتقال
مدیریــت  مرکــز  سرپرســت  ایســنا: 
با  بهداشــت  وزارت  واگیر  بیماری هــای 
بیان اینکه «ایدز» یک بیماری ویروســی 
است، خاطرنشــان کرد: نخستین گزارش 
مبنی بر شناســایی اولین مــوارد ابتلای 
نمونه انســانی به بیماری ایدز حدود ۴۳ 
سال پیش یعنی ســال ۱۹۸۱ منتشر شد. 
دکتــر قباد مرادی  با بیان اینکه ایدز ســه 
راه انتقــال مشــخص دارد، تصریح کرد: 
«خــون و فراورده های خونــی»، «روابط 
جنســی» و «انتقال از مــادر به کودک» 
به عنوان روش های انتقــال بیماری ایدز 
معرفی شده اند. فراورده های خونی بنا بر 
 HIV هر دلیلی ممکن اســت به ویروس
آلوده باشــند. اگر یک فرد سالم، فراورده 
خونــی آلوده به ویروس HIV را دریافت  
کند، سلامت وی تحت تأثیر قرار می گیرد 
و امــکان ابتلا به بیماری وجود دارد. این 
اپیدمیولوژیســت دربــاره روش های ابتلا 
به ایدز توضیح داد: اگر فرد ســالم با یک 
فرد مبتلا به ویروس HIV رابطه جنسی 
محافظت نشــده داشــته باشــد، امکان 
انتقــال ویــروس وجــود دارد. همچنین 
مادران مبتلا بــه ایدز نیز می توانند جنین 

خود را به بیماری مبتلا کنند.

ضرورت پایبندی به درمان
مــرادی دربــاره روش هــای درمانی 
بیمــاری ایــدز توضیــح داد: نخســتین 
روش هــای درمانــی موفقیت آمیز برای 
بیماری ایدز در ســال ۱۹۹۵ مطرح شد. 
حدود ۳۰ ســال از زمان معرفی نخستین 
روش درمانی ایدز می گــذرد و داروهای 
این بیماری در این مدت پیشرفت کرده اند. 
در حال حاضر، داروهای گوناگونی برای 
بیماری ایدز در دسترس است؛ به نحوی 
که بیماران در صورت تشخیص بهنگام و 
پیگیری روند درمانی خود و البته مصرف 
دارو در تمام طــول عمر می توانند تقریبا 

یک زندگی طبیعی داشته باشند.
سرپرســت مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت افزود: اگر بیماران 
از روش های درمانی خــود پیروی کنند، 
می تواننــد تقریبا زندگی طبیعی داشــته 
باشــند. ایــن افــراد می توانند تشــکیل 
خانــواده دهنــد و حتی امــکان دارد  با 
تبعیــت از روش های مراقبت مناســب، 

صاحب فرزند سالم شوند.

سندرم نقص ایمنی اکتسابی چیست؟
 HIV او گفت: هنگامی کــه ویروس
وارد بدن می شود به سلول های سیستم 
دفاعی بدن حمله کرده و این سیســتم را 
مختــل می کند، با توجه به اینکه ویروس 
HIV بــه سیســتم دفاعی بــدن حمله 
می کند، بــه این بیماری «ســندرم نقص 
ایمنی اکتســابی» می گویند. هنگامی که 
شــدت حمله به سیســتم دفاعی شدت 
یابد، بسیاری از گلبول های سفید تخریب 
می شــوند؛ در این وضعیــت یک بیماری 
ســاده که برای فرد ســالم هیچ  خطری 
ندارد، می تواند به یک بیماری شدید برای 

فرد مبتلا به HIV تبدیل شود.

خبر یادداشت

مصرف ســیگار، ماری جوآنــا، ســیگار الکترونیک و حتی حشــیش و 
مشروبات الکلی در بین دانش آموزان بیشتر شده است. با وجودی که آمار 
رسمی در این زمینه وجود ندارد، اما شواهد عینی معلم ها و فعالان حوزه 
آمــوزش و کودکان این موضوع را تأیید می کند. حتی بر اســاس گفته های 
معاون پیشــگیری ســتاد مبــارزه با مواد مخدر در ســال قبــل، در آخرین 
بررســی ها که ســال ۹۵ انجام شــده، از هر ۱۰۰ دانش آموز ۲٫۱ نفر معتاد 
اســت که به نظر این آمار طی این ســال ها به دلایل مختلف افزایش پیدا 

کرده است. با این حال مدارس و آموزش وپرورش هیچ برنامه پیشگیرانه ای برای جلوگیری 
از این وضعیت ندارند و حتی به دلیل مشــکل کمبود نیرو، بیشــتر مدارس فاقد مشــاور و 
مددکار مستقر در مدرسه هستند که همین بر گسترس مصرف و اعتیاد دانش آموزان دامن 

خواهد زد.

 معلم ها از اعتیاد دانش آموزان خود می گویند
بیشــتر آنها معلم های جوانی هستند که در طول دوران کاری خود  ارتباطی دوستانه با 
دانش آموزان برقرار کردند و در جریان جزئیات رفتاری شاگردهای خود هستند. این معلم ها 
در مناطق مختلف تهران تدریس می کنند و شــاهد افزایش مصرف ســیگار، ماری جوآنا و 
حتی ویپ در بین دانش آموزان خود هســتند. برای تهیه این گزارش بیش از شــش معلم 
مدارس دخترانه و پســرانه از مناطق جنوب شــرق، جنوب غرب، شمال غرب و شمال در 
مورد وضعیت مصرف دانش آموزان خود گفتند. به طور مثال، معلم ادبیات متوسطه دوم 
اشاره می  کند مصرف گل و ســیگار در بین شاگردانم به وضوح افزایش پیدا کرده. چشمان 
اغلبشان سر کلاس همیشه قرمز است و در دنیای خودشان هستند. بدن های کرختی دارند 
و چون ســعی کردم تعامل دوستانه با آنها داشــته باشم، در جریان هستم که گاهی برای 
مصرف از کلاس های درس خارج می شــوند. با معلم های مناطق دیگر هم در جلســات 
که صحبت می کنیم، می بینیم این موضوع هر ســال در شرایط بدتری قرار می گیرد. معلم 
دیگری که در مدارس متوســطه اول و دوم دخترانه تدریس می کند هم این وضعیت را در 
گروه ســنی متوسط دوم بدتر می داند و اشــاره می کند آن قدر مصرف گل و سیگار و حتی 
ســیگار الکترونیک برایشان عادی شــده که از ما معلم ها هم پنهان نمی کنند. ما با ارتباط 
صمیمی ای که داریم، تا یک جایی می توانیم به این موضوعات ورود کنیم. وظیفه اصلی بر 
گردن مســئولین مدرسه است تا مددکار و روان شناس در مدارس حاضر کنند که متأسفانه 
این اتفاق نمی افتد، مگر در مدارس خیلی تاپ تهران که اصلا مقوله آنها با مدارس مناطق 
متوســط و جنوبی متفاوت اســت. معلم دیگری که در هنرستان پســرانه تدریس می کند 
این شــرایط را وخیم تر توصیف می کند و اضافه می کند: «بیشــتر وقت ها کلاس های من با 
نصف جمعیت تشــکیل می شــود. در این مدت سعی کردم ارتباط خوب و دوستانه با آنها 
داشــته باشم، متأســفانه مصرف گل، سیگار، حشیش و مشــروب در بین آنها چیز پنهانی 
نیســت و برایم راحت در مورد مصرفشــان حرف می زنند. برای همین در بیشــتر کلاس ها 
حضور ندارند. اما مشــاور خاصی در مدرسه وجود ندارد تا این موضوعات را پیگیری کند و 
درنهایت، در صورت اطلاع مدرسه دانش آموز اخراج خواهد شد که بدترین روش مواجهه 

با چنین دانش آموزانی خواهد بود».

راهی برای پیشگیری از اعتیاد دانش آموزان وجود ندارد
اعتیــاد در بین دانش آموزان در ســال های اخیــر رو به افزایش بــوده و این موضوع با 
جســت وجویی ساده بین اخبار سال قبل کاملا مشهود است. در آخرین آمارهای سال قبل، 
از هــر ۱۰۰ دانش آموز ۲٫۱ نفر معتاد اعلام شــده بود؛ موضوعی کــه اهمیت برنامه های 
فرهنگــی و قابل پیشــگیری را در مدارس بیشــتر می کند. محمد حیــدری، معلم و فعال 
اجتماعی، که ســال ها با نوجوان های درگیر آســیب و اعتیاد کار کرده، به نبود برنامه های 

پیشــگیری و حتی کلینیک های تــرک اعتیاد 
مخصــوص کــودکان اشــاره می کنــد و به 
«شرق» می گوید: «با این حال ما کلینیک ترک 
اعتیاد برای کودکان در سطح کشور به ندرت 
داریم. ما نوجوان درگیر اعتیادی داشــتیم که 
چون هیــچ کلینیک تــرک اعتیاد مخصوص 
کودکان پیدا نکردیم با دردســر در بیمارستان 
لقمان بســتری شد. حتی کودک درگیر اعتیاد 
دیگری داشــتیم که آن را هم در بیمارستان 
بســتری کردیم. هر دو ترک کردنــد اما چون 
مراقبت های بعد از ترکی از طرف بیمارستان 
وجود نداشــت هــر دو دوباره آلوده شــدند. 
در هر حال بــه  همان محیطی برگشــتند که 
آنجا درگیر اعتیاد شده بودند و طبیعی است 
دوباره آلوده شــوند. بعد از پاکی، این بچه ها 

به مراقبت های شبانه روزی نیاز دارند و پیگیری چهار روز در هفته مددکار 
برای آن کودک کافی نخواهد بود. در پیمایش ســال ۹۵ که انجام شــده، 
خودشان اعلام کردند شیوع الکل در رده اول بین دانش آموزان است. بعد 
ماری جوآنا و بعد هم شیشــه بود که به نظر می رسد الان با توجه به آنچه 
معلم ها شاهد هستند، این الگوی مصرف تغییر کرده و مصرف ماری جوآنا 
بین دانش آموزان خیلی زیاد شده اســت. خیلی وقت ها دانش آموزان در 
مورد این موضوع سؤال می کنند و من به عنوان یک معلم تنها جوابی که 
می دهم این اســت که زیر ۲۰ سال به سمت هر کاری بروید، عاقبت  بدبختی به بار می آید. 
هر چند  در صحبت دانش آموزان مشــخص اســت چون تفریح یا برنامه خاصی برای گروه 
ســنی خود ندارند و یا هدفی برای آینده نمی بینند بیشــتر به ســمت مصرف ماری جوآنا 
می روند. با وجود این، صحبت در مورد آســیب های اجتماعی در مدارس هنوز تابو اســت 
و هیچ کــس در مورد آن صحبت نمی کند. حتی مشــاور و روان شــناس تخصصی هم در 
مــدارس نداریم. در این ۱۰ســالی که به عنوان معلم در مــدارس تدریس کردم، تا به حال 
پیش نیامده مســئولان مدارس به معلم ها بگویند در صورت مشــاهده علائم این مسائل 
در دانش آموزان، به روان شــناس یا مددکار ارجاع بدهیــم. به جای این معمولا در صورت 
مشاهده آسیب، دانش آموز  به ســرعت از مدرسه اخراج می شود  یا مدرسه اش را به اجبار 
عوض می کنند و بــرای درمانش هم برنامه ای نخواهند داشــت. در صورتی که می بینیم 
معاونت پرورشــی برای برنامه های ایدئولوژیک همیشــه برنامه دارنــد و برای آن هزینه 
می کنند. همه اینها در حالی  اســت که موضوع مصرف این مواد در برخی از مناطق واقعا 

به یک فاجعه تبدیل شده است».
مصــرف این مواد برای برخــی از دانش آموزان از حالت تفننــی و تفریحی به مصرف 
مداوم تبدیل می شــود که نهادهایی باید برای جلوگیری از آن ورود کنند. حیدری در مورد 
همین موضوع اضافه می کند: «موضوع اصلی نهادهایی هستند که باید در این زمینه ورود 
کنند ولی کاری انجام نمی دهند. مثل بهزیســتی کــه عملا به یک نهاد بدون کارایی تبدیل 
شده؛ چون برای انتخاب مدیران این نهاد تخصص را اولویت قرار نمی دهند. آنها هم چون 
تخصص این حوزه را ندارند، فقط بر اساس پروتکل و آیین نامه ها پیش می روند. در صورتی 
که در بحث مددکاری و امداد، خیلی نمی توان با پروتکل و بخش نامه پیش رفت و باید با 
هر انسان بسته به شرایطی که دارد پیش رفت و مداخله را انجام داد. مثلا خیلی کم پیش 
آمده با بهزیستی یا اورژانس اجتماعی تماس بگیریم و بگوییم کودکی پرآسیب در فضایی 
که همه مصرف کننده هستند به دنیا آمده و آن کودک را ببرد و اگر هم ببرد، معمولا بعد از 
مدتی دوباره آنها را به همان شرایط آسیب برمی گرداند. بنابراین اوضاع به همین پیچیدگی 
است و تا الان هم شاهد نبودم مدارس بخواهند در بحث پیشگیری از مصرف مواد، کاری 
انجام دهند. مگر در زمان وزارت بطحایی که پژوهش هایی در این زمینه انجام دادند. مثلا 
علائــم اعتیاد و مصرف در دانش آموزان را توضیح مــی داد و احتمال اعتیاد در کودکان را 
شــرح داده بود، اما آن هم به جایی نرسید؛ چون بیشتر معلم ها و مدیران مدارس اصلا به 
آن توجه نکردند. بنابراین نیاز اســت تا گروه های مختلف وارد شوند و سیستم آموزشی از 

کمک آنها استفاده کند».

معلم برای کلاس درس کم داریم، مشاور که جای خود دارد
طبق گفته بیشتر معلم ها، نبود مشاور و مددکار متخصص در مدارس به  شدت مصرف 
دانش آموزان دامن می زنــد که محمد رضا نیک نژاد، فعال صنفــی معلم ها، در گفت وگو 
با «شــرق» اشاره می کند: «ما استانداردی برای مشــاوران مدارس داریم که در حال حاضر 
اعمال نمی شــود. چون کمبود نیرو در مدارس الان به قدری اســت که معلم برای کلاس 
درس نداریم، چه برســد به اینکه مشــاور برای مدارس در نظر بگیرنــد. در حالی که طبق 
استانداردهای جهانی باید نیروهای متفاوتی در مدارس حضور داشته باشند، اما ما از اینها 
محروم هستیم. در باره افزایش مصرف مواد 
مخدر در بین دانش آموزان، مسئولین آمارها 
را نادیده می گیرند و وارد این بررســی آماری 
نمی شوند. اگر هم آماری دارند آن را امنیتی 
می کننــد. مثــلا تعریــف کلاس درس برای 
مســئولان همین اســت که دانش آموزان در 
یک محیط بســته با معلم درس بخوانند که 
این محیط بسته اتاق یا کانکس هم می تواند 
باشــد. این دیدگاه به کف نیازهای آموزشــی 
پاسخ می دهد. مشــکلات آن قدر درهم تنیده 
هستند که ملغمه ای درست شده. نیاز است 
تا در تمام مدارس ما مشاور داشته باشیم، اما 
بــرای تدریس درس های پایه هم در مدارس 
مشکل داریم و برای همین، شرایط پیچیده تر 

شده است».

مطالب کتاب های درسی 
برای دانش آموزان مفید است؟

آموزش زبان فارسی در سال های پیشین تابه امروز، چه در کشور ما 
و چه در کشــورهای همسایه، همیشــه قابل تأمل و البته دغدغه 
بســیاری از ســردمداران و مؤلفان آن بعد از دوران انقلاب بوده اســت. 
ســؤالی که خیلی از ما مدرســین با آن مواجه می شــویم این اســت که 
مطالبی که چه در کتاب درسی و چه در کتب دانشگاهی تدریس می شود 
آیــا می تواند دانش آموزان و دانشــجویان را در انتخاب راه درســت برای 
زندگی کردن و حتی شادزیســتن همراهی کند؟ آنچــه در دنیای امروز در 
اپلیکیشن های مجازی مختلف دیده می شود، ورود کلماتی است که شاید 
با نوع حرف زدن نسل های قبل بسیار متفاوت و در بعضی مواقع غیرقابل 

فهم است. 
با دیدن چنین کلماتی و ورود به کتب درســی، به این فکر فرومی رویم 
که آیا ســخنان جذاب حافظ و سعدی و اشعار و متون انقلابی می توانند 
برای این قشر جذاب باشند و آیا سخنان این بزرگان بدون تفسیر می توانند 
روشــی برای زیستن درست را نشــان دهند؟ در ســخنان تمامی بزرگان 
دهه هــای قبــل، حــرف از زندگی بدون وجــود غم و انــدوه و در لحظه 
زندگی کردن به دفعات دیده می شــود و این لازمه مهم زندگی امروز برای 
گذراندن سنگینی و فشار زندگی اســت. در حالی که در کتب درسی آنچه 
عنوان می شــود، درک درســت از معنویات و اثبات وجود حق است. نگاه 
مؤلفان بدون چیدمان درســت از تعریف معنویــات، گاهی مدرس را در 
مقابل دانش آموز و دانشــجو آن چنان ســردر گم و گیج می کند که نیاز به 

پیش زمینه را کاملا می توان درک کرد .
 بسترســازی در موارد معنوی می تواند شرایطی را ایجاد کند که حتی 
مفاهیمــی مثل می  و ســاغر و ســجاده و اصحاب و... کــه قطعا نمادی 
برای رسیدن به حق هســتند را بتوان قابل فهم تر کرد. معضل ایستادگی 
دانش آموزان در مقابل مفاهیم کتب درسی در سال های آینده بیشتر دیده 
خواهد شــد و قطعا در پی این مقاومت حذف مطالب کتب درسی اتفاق 

خواهد افتاد. 
در ســال های اخیر نگرانی ما مدرســین ادبیات، ورود کلمات بیگانه و 
غیرفارسی که بیشتر در کلام محاوره استفاده می شود بوده است، ولی در 
سال های آینده علاوه براین، نگران ارتباط برقرارکردن بین دانش آموختگان 
و کتب درسی نیز می توان بود. از طرفی دیگر، با کم رنگ شدن حال و هوای 
جنــگ و دوره انقــلاب و عقایــد آن دوران، بدون صحنه ســازی و بدون 
زمینه نمی توان عمیقا به خواســته مدرس در مــورد تدریس این دروس 
رســید. هر چه زمــان بیشــتری از آن دوران می گــذرد، دیــدگاه دورتری 
را بــه مخاطب ایــن بازه ســنی خواهد داد و بــه اندازه همیــن دیدگاه 
فاصله گرفتــن از کتبی که در این بــاره حرفی برای گفتن دارند نیز بیشــتر 

خواهد شد. 
درســی که امروزه باید عنوان شود و لازمه این نسل است تا این انزوا و 
غم آلودگی را از بین ببرد، شادزیســتن در کنار آموختن است. و آنچه قابل 
بررسی است این است که متون درج شده در کتاب درسی این شادی از بین 
رفته را می تواند برگرداند یا خیر؟ در نگارش بعضی از کتب از نویسندگان 
بزرگی چون «دولت آبادی» نیز در دهه چهارصد معضل تفاوت دیدگاه ها 
بین نســل انقلاب و نســل حاضر به وضوح دیده می شــود. تــا جایی که 
گاهی نوشــته این بزرگان از دید این نسل منسوخ شــده عنوان می شود و 
حتی گاهی این تفاوت در اشــعار شاعرانی دیده می شود که سال ها شاعر 
محبوب در نــزد نوجوانان و جوانان بوده اند اما به دلیل شــرایط و اجبار 
زندگی، تن به ســرودن موضوعاتی داده اند که درحال حاضر جالب توجه 

نبوده و چه بسا باعث پوچ شدن شهرت او شود.
 در بعضی از نوشــتار در کتب درســی، آنچه دیده می شــود ســرودن 
اشــعاری اســت که با توجــه به اتفاقــات ســالانه به مطالــب افزوده 
می شــود و درنهایــت بعــد از دو ســال حذف می شــوند. ایــن روند در 
آموزش وپــرورش می توانــد نامحســوس باعث ایجاد شــکاف حتی بین 
دانش آموزان یک نســل شــود. همان گونه که نیاز بــه تغییر در هر امری 
ملــزم به تأمل و زمان اســت، امید می رود که بتوان بــا فکر و آینده نگری 
بیشــتر تغییرات بنیادینی را چه در کتب درسی و چه در کتب دانشگاهی

 شاهد باشیم.

گزارش «شرق» از افزایش مصرف ماری جوآنا و سیگار در بین دانش آموزان

از همیشه مدارس، منفعل تر 
مدرس دانشگاه
سعیده طاهری

نسترن فرخه


